



OD REDAKCJI

Czy Bóg może istnieć bez biednych? Na to pytanie odpowiada w swoim opracowaniu bp Andrzej Dziuba. Autor zauważa, że motywacją pomocy nie powinno być zbawienie, ale miłość, i w niej się wyrażać. Jezus posłany jest jako Ubogi i stosuje środki ubogie. W biednych manifestuje się przywilej zbawienia. Pomoc ubogim jest obowiązkiem chrześcijanina. Ideologia pomocy nie wystarcza. Choć chrześcijanin ma walczyć przeciw ubóstwu, ale zawsze chodzi o konkretnego ubogiego. W nim można znaleźć samego Boga. Przemienione własne życie może stać się obliczem zbawczego Boga. Bóg bez ubogich nie może być wzywany przez sam Kościół. Ubóstwo i bycie wśród ubogich urasta do rangi pełni Nowego Przymierza.

Problematykę ubóstwa kontynuuje Mateusz Mazurek, który w swoim artykule opisuje i analizuje nowe aspekty starego zjawiska: wykluczenia ze względu na biedę. W kulturze konsumpcyjnej zamożność odgrywa najważniejszą rolę w konstruowaniu tożsamości i budowaniu poczucia własnej wartości. W dzisiejszych czasach, gdy wszystkie inne wartości schodzą na dalszy plan, a wspólnoty, które dawniej nadawały tożsamość, tracą na znaczeniu, odpowiedź na pytanie „kim jestem?” zawarta jest w przedmiotach – prestiżowych symbolach statusu. Jeżeli rzeczy, które posiadam, decydują o tym, kim jestem – to nie posiadając nic wartościowego, mam podstawy czuć się bezwartościową osobą. Dla współczesnego (szczególnie młodego) człowieka rysują się dwie drogi: posiadanie prestiżowych gadżetów lub atrakcyjność seksualna. Połączenie obu stanowi prostytutka nieletnich – prawdopodobnie najbardziej dotkliwy skutek opisywanych tu procesów.

Pewnym zwieńczeniem poruszanej powyżej problematyki jest opracowanie ks. Marka Filipczuka, który wypowiada się nt. komplementarnego charakteru miłosierdzia chrześcijańskiego i sprawiedliwości społecznej w misji Kościoła. Miłosierdzie chrześcijańskie i sprawiedliwość społeczna nie są sobie przeciwstawne, ale mają charakter komplementarny. Zadaniem obu jest przecież służba człowiekowi. Obie wartości mają za przedmiot dobro osoby, lecz dla sprawiedliwości dobro jest przede wszystkim przedmiotem, który należy w sposób właściwy rozdzielić, natomiast przedmiotem miłości jest dobro bliźniego bez podziałów i ograniczeń. W działaniu obie cnoty uzupełniają się, a zatem chrześcijanie powinni postępować sprawiedliwie i z miłością.

Proponujemy artykuł Yong Lu *“I will never disown you” (Mk 14:31): A Psychological Perspective on Peter’s Denials* z pogranicza psychologii i egzegezy biblijnej. W artykule podjęto próbę zbadania efektów zatrzymywania pamięci, wspomnień fantomowych i porzucenia wspomnień w stosunku do zaprzeczeń apostoła Piotra. Autor poddał badaniu, w jakim stopniu pamięć Piotra jest podtrzymywana, a ponadto zakłada, że wspomnienia fantomowe prowadzą Piotra do zignorowania własnej obietnicy z pomocą wykrywania kluczowych sygnałów.

Ksiądz Dariusz Kwiatkowski przedstawia i omawia teologię symbolicznych wyobrażeń Kościoła w czytaniach biblijnych przewidzianych na liturgiczny obrzęd poświęcenia nowego Kościoła. Każda z tych nazw i metafor posiada swoją szczególną treść, którą trzeba właściwie zrozumieć, aby odkryć tajemnicę Chrystusowego Kościoła, którego znakiem jest każdy kościół wybudowany przez ludzi na ziemi. Podstawowym źródłem dla artykułu są perykopy biblijne przeznaczone na dzień poświęcenia kościoła. Bogactwo treści teologicznych zawartych w lekturach biblijnych stwarza okazję do pogłębionej katechezy dotyczącej istoty Kościoła, a to z kolei winno prowadzić wiernych do bardziej aktywnego zaangażowania się w życie konkretnej wspólnoty parafialnej, która jest obrazem Kościoła powszechnego.

Ksiądz Tomasz Karpeta zapoznaje nas z obowiązkami postulatora we wstępnym etapie przygotowania do rozpoczęcia procesu kanonizacyjnego na szczeblu diecezjalnym. To na nim spoczywa odpowiedzialność rzetelnego zebrania informacji o kandydacie do świętości, które mają dać pewność moralną, do wszczęcia postępowania kanonizacyjnego przez

kompetentnego biskupa. Dochodzenie diecezjalne jest bardzo ważne, gdyż to ono decyduje o dalszych etapach postępowania, a nawet o jego ostatecznym rezultacie. Dlatego powinno ono być starannie przygotowane i przeprowadzone z zachowaniem przepisów prawa. Autor wykazuje zadania i kompetencje postulatora wynikające z Kanonów Kodeksu Prawa Kanonicznego, Konstytucji Apostolskiej *Divinus Perfectionis Magister*, Norm Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych oraz Instrukcji *Sanctorum Mater*, wydanej przez Kongregację Spraw Kanonizacyjnych, jakie należy stosować przy prowadzeniu dochodzenia przez biskupa w sprawach kanonizacyjnych.

Piotr Rafał Klawczyński prezentuje kult związany z turyńskim relikwiarzem świętego Dominika Savio. Na jego podstawie dochodzi do wniosku, że chrześcijański kult świętych i ich relikwii jest wciąż aktualny.

Artur Kołodziejczyk porusza temat teologii spotkania jako nowego sposobu uprawiania refleksji nad Objawieniem. Współczesny świat, podlegający nieustannym przemianom, stawia przed teologią nowe wyzwania. Jednym z nich jest aktualizacja treści Objawienia Bożego, aby stały się one zrozumiałe i lepiej trafiały do konkretnego człowieka. Wiąże się to w istotny sposób z koniecznością zdiagnozowania kondycji człowieka w danym okresie dziejowym. Autor argumentuje, że współcześnie trzeba konfrontować się z kryzysem wydarzenia spotkania i dialogu interpersonalnego. Wskazuje także, że są to jedne z elementarnych czynników Objawienia chrześcijańskiego. Tym samym postuluje, aby we współczesnej teologii posługiwać się paradygmatem spotkaniowym. Teologia spotkania winna analizować doświadczenie religijne człowieka, w którym człowiek uważnie przeżywa manifestujący się Absolut oraz konsekwencje wynikające z tegoż doświadczenia dla osoby ludzkiej. Wskazuje także, iż zagadnienie spotkania jest dla chrześcijaństwa kluczowe, albowiem we Wcieleniu doszło do wydarzenia spotkania Boskości z człowieczeństwem.

Halina Gwiżdziel podejmuje aktualną problematykę feminizmu radykalnego, który współcześnie wydaje się, jej zdaniem, już w fazie schyłkowej, na tle dynamicznych zmian społeczno-politycznych świata. W siłę rosną ruchy obrońców życia, wspierane przez konserwatystów Europy, USA i innych krajów. W tych zmianach daje się zauważyć wyraźny plan Stwórcy, który pragnie ratować grzeszny świat, pragnie ratować i zbawić każdego człowieka.

Janina Bokun pisze o głównych założeniach i zadaniach Maksymiliańskiego Ruchu Trzeźwości. Opisane w artykule zagadnienia ukazują, jak ważna i uzasadniona jest troska Kościoła o człowieka i realizację jego życia w pełni ewangelicznego, troska o trzeźwość – będącą jedną z podstawowych wartości człowieka. Dążenia te wspierają organizacje i stowarzyszenia, których przykładem są ukazane w tym rozdziale bractwa trzeźwości, zwłaszcza Ruch Trzeźwości Maksymiliana Kolbego. Działały one i działają w Polsce w różnych okresach historycznych i ukazują formy troski o trzeźwość człowieka realizowane przez Kościół. Prezentując działalność MRT, nie sposób nie dostrzec, jak istotne jest zakładanie takich ruchów trzeźwości przy każdej parafii i jak niezwykle ważna jest rola kapłana będącego opiekunem takiego ruchu trzeźwości w pokonywaniu słabości. Ich działalność w parafiach umożliwia ludziom, którzy potrzebują wsparcia, uzyskanie stosownej pomocy dla wzrastania w człowieczeństwie i w wierze.

Na zakończenie tego działu Jakub Woźniak omawia zagadnienie kremacji. W pierwszej części artykułu autor ukazuje praktykę kremacji wśród społeczności pogańskich: tereny dzisiejszych Indii, a także kultury starożytnej Grecji i Rzymu. W drugiej zostaje omówiony zwyczaj grzebalny w Izraelu oraz w początkach chrześcijaństwa. Trzecia część poświęcona jest „kampanii” na rzecz powrotu do pogańskiego zwyczaju kremacji za przyczyną masonerii i rewolucji francuskiej. Ostatni punkt koncentruje się na wypowiedziach Magisterium Kościoła i dokumentach wydanych przez Stolicę Apostolską odnośnie poruszanego zagadnienia.

W dziale „Familia” publikujemy artykuł Tomasza Różańskiego nt. współczesnej rodziny jako środowiska życia i aktywności osób starszych. Natomiast w dziale „Orient” Czytelnik znajdzie opracowanie Marcina Rzepki o zanikającej społeczności Katolickiego Kościoła Chaldejskiego w Iranie po rewolucji irańskiej 1979 roku oraz ks. Ioniță Apostolache, nt. *Prawosławie i kultura, tradycja i rumuński duch na przestrzeni wieków. Idee apologetyczne w myśli Dymitra Cantemira.*

Odsyłamy również do lektury działu sprawozdań i recenzji.

Ks. Krzysztof Konecki